
 
COMUNE DI NURRI 

Provincia di Cagliari 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  36   Del  17-07-13  
 

COPIA 

 
 

 
L'anno  duemilatredici il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 13:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   ATZENI ANTONELLO Sindaco P 
PISANO MARIO Vicesindaco P 
CANCEDDA ROBERTO Assessore P 
CAU LICIA Assessore P 
SERRA MARIANNA Assessore A 

   
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor ATZENI ANTONELLO in qualità di Sindaco assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Atzori Teresa 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S   
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la legge n° 241 del 1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012 ad oggetto "Disposizioni urgenti in 
materia di semplificazione e di sviluppo" - convertito in legge, con modificazioni, 
dall'art. 1, comma 1, Legge 4 aprile 2012, n.35 - con cui è stato modificato l'articolo 2 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241, segnatamente in materia di conclusione del 
procedimento amministrativo e poteri sostitutivi; 

DATO ATTO che detta disposizione è stata modificata e integrata con il D.L.n. 95/12 
convertito in L. 135/12 prevedendo al comma 9 bis la seguente disposizione " Per 
ciascun procedimento, sul sito internet istituzionale dell'amministrazione è pubblicata, 
in formato tabellare e con collegamento ben visibile nella Home Page, l'indicazione del 
soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo e a cui l'interessato può rivolgersi ai sensi 
e per gli effetti di cui al comma 9 ter. .. .omissis" 

Oggetto: ATTRIBUZIONE POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA DEL 
RESPONSABILE 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 17-07-2013 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI 

CONSIDERATO che il legislatore al fine di tutelare il cittadino dall'inerzia e dai 
ritardidella Pubblica Amministrazione ha previsto ulteriori obblighi in capo 
all'Amministrazione , in particolare disponendo:  

 - con il comma 9 bis che "L'Organo di Governo individua, nell'ambito delle figure 
apicali dell'Amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di 
inerzia; 

 - con il comma 9 ter che " decorso inutilmente il termine per la conclusione del 
procedimento o quello superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al 
responsabile di cui al comma 9 bis perché, entro un termine pari alla metà di quello 
originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture competenti o 
con la nomina di un commissario"; 

- nell'ipotesi di omessa individuazione, il potere sostitutivo si considera attribuito al 
dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all'ufficio o in mancanza al 
funzionario di più elevato livello presente nell'Amministrazione"; 

CONSIDERATO che l'art. 2 della legge n. 241 del 1990, comma 9 quater, così come 
riformulato, stabilisce che, entro il 30 Gennaio di ogni anno, il responsabile individuato 
comunichi all'Organo di Governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture 
amministrative competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione 
previsti dalla legge o dai regolamenti; 

DATO ATTO che questo Ente non vanta nel proprio organico personale con qualifica 
dirigenziale- e che il Sindaco , con proprio decreto. n° 1 in data 03.01.2013 ha attribuito 
le funzioni dirigenziali a norma dell'art. 109 D.Lgs. 267/2000, dell'art. 15 C.C.N.L. del 
22/01/04 e art. 11 C.C.N.L. del 31/3/99 come di seguito indicato : 

• Area Amministrativa: Responsabile Lampis Liliana; 
• Area Finanziaria:Responsabile Rag. Deidda Tiziana; 
• Area Socio – Assistenziale Culturale : Responsabile Ulleri Rosanna; 

 
e che con proprio decreto. n° 2 in data 10.01.2011 ha attribuito le funzioni dirigenziali a 
norma dell'art. 109 D.Lgs. 267/2000, dell'art. 15 C.C.N.L. del 22/01/04 e art. 11 
C.C.N.L. del 31/3/99 come di seguito indicato : 
 
 - Area Tecnica: Responsabile Geom. Atzeni Antonello; 

 
DATO ATTO che, per quanto riguarda l'eventuale inerzia del Responsabile del 
procedimento, il vigente regolamento comunale sul procedimento amministrativo al'art. 
20 lett. e) prevede già che il potere sostitutivo sia esercitabile dal competente 
Responsabile di servizio; 

RITENUTO di dover individuare nel Segretario Comunale la figura apicale cui 
demandare, in caso di inerzia del Responsabile di Servizio inadempiente, il potere 
sostitutivo di cui all'art. 2, comma 9-bis, della legge n. 241/1990 come modificato 
dall'art. 1 del D.L. n. 5/2012 e dall'art. 13 del D.L.83/12 rispettivamente convertiti in L. 
35/2012 e L. 134/12 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
• lo Statuto Comunale; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 17-07-2013 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI 

Per le motivazioni in premessa indicate 

DELIBERA 

1. di individuare nel Segretario Comunale, pro-tempore, la figura cui attribuire il 
potere sostitutivo in caso di inerzia dei responsabili di servizio previsto dal'art. 
2 comma 9 bis della legge 241/90 , come novellato dal D.L. n° 5 del 9 febbraio 
2012 - convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, Legge 4 
aprile 2012, n.35; 

2. di dare atto che il soggetto avente potere sostitutivo in caso di inerzia del 
Responsabile del procedimento è già individuato dalle vigenti disposizioni 
regolamentari in materia nel Responsabile di servizio; 

 
3. di dare atto che i responsabili dei procedimenti di competenza dovranno 

indicare in ogni comunicazione relativa ai procedimenti stessi, il nominativo 
del predetto funzionario con potere sostitutivo; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi, 
al Segretario Comunale e al Nucleo di Valutazione e Controllo Interno di 
Gestione; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del (Comune. 

CON SUCCESSIVA votazione ad unanimità di voti 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 

 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO L GS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA` TECNICA  
 
 
 
 
Data: 17-07-2013 Il Responsabile del servizio 
 F.to Lampis Liliana  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 17-07-2013 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ATZENI ANTONELLO F.to Dott.ssa Atzori Teresa 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune Reg. n. 591 dal giorno 24-07-13  per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi (come prescritto nell' art. 30, comma 1° della L.R. 13.12.94. N.38 

) su attestazione del messo comunale. 

 

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-07-13  perché dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000 - T.U. degli Enti Locali). 

 

Nurri,  li 24-07-13  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Atzori Teresa 

 

 

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Nurri,  li 24-07-13  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.ssa Atzori Teresa 

 


